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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena na část textovou a grafickou. Pro zpracování textové části je vycházeno z

metodiky ÚAP Sedlčany. V této části jsou popisovány podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území,

vlastní rozbor včetně SWOT analýz a analýza sídelní zeleně v území. Součástí textové části je také

fotodokumentace města. Grafická část obsahuje výkresovou dokumentaci obce dle metodiky ÚAP a

pasport sídelní zeleně. Obsahuje tyto grafické výstupy: Výkres širších vztahů, výkres funkčního využití

území, výkres dopravní infrastruktury, výkres technické infrastruktury, výkres záměrů, hodnot a limitů

využití území a výkres pasportu sídelní zeleně.
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Použité zkratky:
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ÚP – územní plánování
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ZÚR – zásady územního rozvoje
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1. Úvod

1.1 Úvodní slovo

Bakalářská práce zpracovává územní analýzu města Sedlec-Prčice. Město se nachází v Středočeském

kraji v jeho jižní části, v okrese Příbram. Hlavním zaměřením práce je vytvoření doplpujících průzkumů a

rozborů v obci, ze kterých lze vyvodit vyhodnocení stavu a vývoje území. Dále pak zpracování rozboru

udržitelného rozvoje území (RURÚ) včetně podkladů pro tento rozbor a následná SWOT analýza obce. V

práci byl kladen důraz na plánové záměry obce. Pro práci je důležitá znalost územního plánu a

plánovaných záměrů v obci. Práce je rozdělena na textovou a grafickou část a je zpracována dle

metodiky územně analytických podkladů ORP Sedlčany.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem práce je vytvoření rozboru udržitelného rozvoje území města Sedlec-Prčice dle metodiky

územně analytických podkladů ORP Sedlčany. Dále vyhodnocení stavu a vývoje území, včetně popsání

environmentálního, sociálního a ekonomického pilíře, z nichž plyne vytvoření SWOT analýz pro všechny

tyto ti pilíře.

Součástí je také vypracování výkresu širších vztahů území, funkčního využití ploch v obci, hodnot,

problémů, faktorů limitující další rozvoj obce a plánovaných záměrů dle územního plánu, zásad

územního rozvoje (ZÚR) Středočeského kraje a územně analytických podkladů.

2 Základní identifikační údaje

Město Sedlec-Prčice se nachází v jižní části Středočeského kraje, v okrese Příbram, nedaleko města

Sedlčany. Město spadá pod správní území obce Sedlec-Prčice, které se skládá z 36 místních částí,

rozkládajících se na 15 katastrálních územích. [1] Jde o tyto katastrální území: Sedlec u Votic, Prčice,

Měšetice, Divišovice, Bolechovice I, Přestavlky u Sedlce, Dvorce u Sedlce, Vrchotice, Uhřice u Sedlce,

Jetřichovice, Šanovice, Sušetice, Veletín, Nové Dvory u Kvasejovic a Kvasejovice. [1] Pod obec spadají

tyto osady: Sedlec, Prčice, Měšetice, Lidkovice, Divišovice, Chotětice, Mrákotice, Bolechovice,

Vozerovice, Přestavlky, Kvašťov, Dvorce, Víska, Staré Mitrovice, Rohov, Záběhlice, Vrchotice, Náhlík,

Božetín, Včelákova Lhota, Násilov, Monín, Uhřice, Bolešín, Jetřichovice, Záhoří a Kozinec, Moninec,

Šanovice, Sušetice, Veletín, Nové Dvory, Myslkov, Kvasejovice, Matějov, Stuchanov a Malkovice. [1]

V práci jsou analyzovány pouze části Sedlec a Prčice. Tyto části mají společně statut města.

Celková katastrální výměra správního území je 64,11 km2.

Sedlec-Prčice spadá pod obec s rozšířenou působností ve městě Sedlčany, které jsou zárovep i obcí s

pověřeným obecním úřadem.

Ke dni 1.1.2017 měla celá obec Sedlec-Prčice 2833 obyvatel. [2] Samostatné části Sedlec a Prčice měly

ke dni 1.1.2011 dohromady 1582 obyvatel (Sedlec 1050 obyvatel, Prčice 532 obyvatel [1] ).
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3 Sídelní zeleň

3.1 Definice

Pojem sídelní zelep či čistě jen zelep není dosud v legislativě jednoznačně vymezený. Ve stavebním

zákonu č. 180/2006 Sb., ani v jeho prováděcích vyhláškách není dána žádná definice pojmu „zelep“ ani

„plochy zeleně“.

I když se problematice sídelní zeleně nevěnuje žádný legislativní dokument, je potřeba při jejím

navrhováním znát několik různých zákonů. Např.: Zákon o ochraně přírody a krajiny, zákon o lesích,

zákon o ochraně zemědělského půdního fondu, stavební zákon atd. [4] Obce mají povinnost se o

veřejnou zelep starat, především zajišťovat její stav, tak nedocházelo k ohrožení lidského zdraví.

Když nelze plochy zeleně definovat legislativně, lze je definovat jako vymezený segment území se

souborem prvků přirozeně vzniklých nebo záměrně založených a uspořádaných podle zahradně

architektonických a krajinářských zásad. Prvky mohou být živé a neživé – přírodní či umělé. Mezi prvky

živé řadíme hlavně stromy, keře, trávníky a květiny (byliny). Živé prvky lze ještě rámcově třídit na

přirozené nebo tvarované, z hlediska původu domácí či introdukované. Mezi prvky neživé zahrnujeme

terén, kameny a vodu. [3]

Ve městech lze zelep vídat ve formách parků, alejí či zahrad. Aby šlo o plochu zeleně, musí být přírodní

složka hlavním utvářejícím prvkem této plochy. V krajině se nazývají plochami zeleně ty její části, na

kterých převládají travnaté plochy, stromová a keřová zelep často ve spojitosti s vodními prvky nebo

skalními partiemi. [3]

3.2 Funkce zeleně v zastavěném území

Sídelní zelep v zastavěném území plní několik funkcí. Těmito funkcemi jsou funkce rekreační,

hygienická, tvorba prostoru, ochrana zdrojů a ekologická. Co se týče funkce rekreační, je myšleno, že

zelep na člověku esteticky působí, čímž se mu dané místo může jevit příjemnější. Může mít na člověka i

psychologický efekt, působí na něho klidným dojmem a některé plochy zeleně mu mohou poskytnout

místo k odpočinutí, relaxaci a třeba i k potkávání s dalšími osobami.

Hygienická funkce znamená, že zelep ve městech určitým způsobem ovlivpuje mikroklima. Dokáže

ovlivnit vlhkost ovzduší, teplotní poměry či proudění vzduchu. Dále pak zachycuje prachové částice,

tvoří kyslík a také může tlumit hluk.

Tvorbou prostoru je myšleno to, že nám určitým způsobem utváří prostor, člení území. Může například

sloužit k zvýraznění určitých bodů v území, otevírat nebo zavírat prostory či zakrývat nevhodné výhledy.

Dále slouží k ochraně zdrojů. Zelep lze například využít jako prvek protierozní ochrany půdy, jako

izolační zelep k ochraně vodního režimu nebo k umožnění retence vody v území. Zelep sídelní není

příroda ve své přirozenosti, ale nejvýznamnější symbol přírody v umělém, člověkem vytvořeném

urbánním prostředí – v zastavěném území. Jejím hlavním posláním je zlepšovat životní prostředí sídel a

poskytovat obyvatelům možnost rekreace. Obyčejně bývá navržena krajinářským architektem, podle

takto vyjádřeného výtvarného záměru založena nebo upravena, dopěstovávána a trvale udržována.

Poslední vyjmenovanou funkcí je funkce ekologická. Tím je myšleno, že sídelní zelep pozitivně ovlivpuje

biodiverzitu a prostupnost prostředí. Její plocha může sloužit jako vhodný biotop pro některé rostlinné

a živočišné druhy. [5] Často také bývá součástí územního systému ekologické stability (ÚSES).

3.3 Typy sídelní zeleně

Základní stavební jednotkou systému zeleně je funkčně-kompoziční jednotka zeleně (FKJZ). [6] Funkčně

kompozitní jednotkou ve městě může být například park. Podle ní lze zelep rozdělit na veřejnou,

vyhraženou, soukromou a krajinnou. Do veřejné zeleně patří například parky, uliční parter, nábřeží atd.

Vyhraženou zelení jsou například školní zahrady, zahrady nemocnic, botanické zahrady, zoologické

zahrady či hřbitovy. Soukromá zelep se vyskytuje na soukromých pozemcích a jde o zahrady, sady atd.

Posledním typem je krajinná zelep, ta je většinou přirozeně vznikla. Patří sem například doprovodná


[…]


rekreační atraktivity, které mají potenciál být hlavním důvodem návštěvy regionu. Patří mezi ně

volnočasové a welness fitnesové aktivity. (regenerační centra, fotbalové stadiony, veřejná koupaliště

atd.).

5.2.15.2 Pěší turistika

Pěší turistika tu má silnou tradici - dálkový pochod Praha – Prčice).

Dále je v území několik turistických stezek, které návštěvníky dovedou k různým přírodním

zajímavostem a k památkám.
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5.2.15.3 Cykloturistika

Územím vede několik cyklostezek, z nichž jedna je velmi významná a to cyklotras Greenway Praha -

Wien.

5.2.15.4 SWOT analýza

SLABÁ STRÁNKA

Malá výtěžnost prostředků z cestovního
ruchu. Nevyhovující nabídka
doprovodných kulturních akcí.
Nevyhovující nabídka ubytování. Stále
snížená kvalita nabízených služeb v
oblasti cestovního ruchu.

SILNÁ STRÁNKA

Využití přírodních a stavebně kulturních
památek. Značené trasy pro pěší i
cykloturisty. Naučné stezky v krajině a
jejich propagace v informačních centrech.

HROZBA

PŘÍLEŽITOST

Využití potenciálu kopcovité krajiny spolu
s rekreací spojenou s vodními sporty.
Komponované víkendové pobyty s
několika činnostmi spojené s finess a
welness prvky.

Tabulka 12: SWOT analýza Rekreace a cestovní ruch

5.2.16 Hospodářské podmínky

Rozvoj průměrný.

5.2.16.1 Regionální rozdíly

 Hodnocení demografického prostředí - jedni z nejhůře hodnocených

 Hodnocení ekonomického prostředí - podobné

 Hodnocení sociálního prostředí - republikový průměr

 oblasti infrastruktura, poloha, dostupnost, životní prostředí - jedni z hůře hodnocených

5.2.16.2 SWOT analýza

SLABÁ STRÁNKA

Horší dopravní dostupnost
malý počet firem

SILNÁ STRÁNKA

Podmínky pro rekreaci a cestovní ruch v
regionu s kvalitních životním prostředím,
relativně stabilní nezaměstnanost, sociální
soudržnost.

HROZBA

Zvyšování nezaměstnanosti v obvodu, nízký počet
firem ve službách

PŘÍLEŽITOST

Vyšší počet podniků v zemědělství a
lesnictví, možnost orientace na ekologické
zemědělství.

Tabulka 13: SWOT analýza Hospodářské podmínky
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5.2.17 Limity území

viz. výkres limit

 Ochranná pásma

 Les

 hřbitov

 nadzemní el. vedení

 vtl plynovod

 trafostanice

 silnice II. třídy a III. třídy

 Městská památková zóna

5.2.18 Hodnoty území

Viz. kapitola nemovité kulturní památky a významná místa

Viz. Výkres hodnot¨

5.2.19 Záměry území

Koridor dálnice D3

Koridor silnice II/102, Heřmaničky, jihovýchodní obchvat

Koridor silnice II/121, Sedlec-Prčice, severozápadní obchvat

Nové plochy pro výstavbu

viz. výkres záměrů

6 Rozbor udržitelného rozvoje

6.1 SWOT analýza

Viz. předchozí SWOT analýzy

6.2 Vyváženost územních podmínek k URÚ

Vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek
Příznivé životní prostředí
Dílčí hodnocení životního prostředí: Velmi dobré (počet bodů: 2)
Hospodářský rozvoj
Dílčí hodnocení hospodářského rozvoje: Dobrý (počet bodů: 2)
Soudržnost společenství obyvatel území
Dílčí hodnocení soudržnosti obyvatel území: Velmi dobrý (počet bodů: 2)
Vyváženost
Velmi dobrá (počet bodů: 6)

6.3 Určení problémů v území

Střet ZZÚR x zemědělská výroba stav, zastavitelné plochy

Typ nadmístní

Silnice II/121

K.ú. Prčice

viz. výkres problémů

Dále jsou zde problémy jako špatný stav komunikací, chodníků a kladení malého důrazu na sídelní zeleň.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování komplexní územní analýzy města Sedlec-Prčice podle

metodiky ÚAP ORP Sedlčany.

V první části se práce zabývá definicí a funkcí sídelní zeleně v obcích a jak se s ní pracuje při územním

plánování.

Druhá část je zaměřená na vytváření podkladů pro rozbor udržitelného rozvoje území. Byly zde popsány

širší vztahy města v území.

V další části práce popisuje historický vývoj obce, který poukazuje zejména na fakt, že se dříve jednalo a

dvě obce a spojením vytvořily město. V práci je poukázáno, jak probíhá suburbanizace města je graficky

znázorněná ve výkresu záměr. Při práci bylo zjištěno hodně limit, které limitují rozvoj. Jednalo se o

určitá ochranná pásma či například městskou památkovou zónu. Limity jsou znázorněny ve výkresu

limit.

Třetí část práce se týká vlastního rozboru udržitelného rozvoje území, jenž vyplývá z podkladů v

kapitole k předešlé. Pro toto hodnocení byly zhotoveny SWOT analýzy základních pilířů. V každé analýze

byly popsány silní a slabé stránky v tom určitém odvětví. Z těchto analýz pak vychází vyhodnocení

vyváženosti vztahů územních podmínek a souhrnné vyhodnocení rozboru udržitelného rozvoje území.

Dále jsou v práci popsány problémy, jedná se především o střety záměrů se zástavbou.

Součástí práce je výkresová dokumentace. Ta zahrnuje výkres širších vztahů, výkres funkčního využití

území, výkres technické infrastruktury, výkres dopravní infrastruktury a výkres záměrů, hodnot,

problémů a limit využití území.

Nakonec práce obsahuje fotodokumentaci, zaměřenou především na hodnoty.
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