# OPONENTNÍ POSUDEK

STUDENT: Michal Kmotras

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: **Územní analýza města Sedlec-Prčice**

## I.ČÁST – HODNOCENÍ KRITÉRIÍ

1.TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TÉMATIKY

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

2.VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ, ZPRACOVÁNÍ LITERÁRNÍHO PŘEHLEDU

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

3.HODNOCENÍ METODIKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

4.ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

5.HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

6.HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

KOMPLEXNÍ ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE A VYJÁDŘENÍ OPONENTA O PŘIPUŠTĚNÍ RESP. NEPŘIPUŠTĚNÍ STUDENTA K OBHAJOBĚ:

Na základě předložené bakalářské práce doporučuji studenta k obhajobě.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A-F (výborně - velmi dobře – dobře – uspokojivě – dostatečně - nedostatečně)

**D (uspokojivě)**

## KOMENTÁŘ K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Bakalářská práce je zaměřena na územní analýzu města Sedlec-Prčice, především na doplňující průzkumy a rozbor udržitelného rozvoje města dle metodiky územně analytických podkladů. Práce je poměrně obsáhlá, zabývá se jak širším územím, tak konkrétní charakteristikou území města. Student používá odborný jazyk, grafická úroveň je přehledná. V úvodní rešeršní části student popisuje sídelní zeleň, která ale bohužel vykazuje známky nešetrného zacházení s odbornou literaturou a ani dále v práci není rešerše využita a sídelní zeleň v řešeném území hodnocena. Práce je doplněna o schémata a výřezy mapových děl, avšak chybí provázanost s textovou částí (popis, rozbor apod.), např. u historických map sídel není popsána urbanistická struktura sídel a jejich následný vývoj.

Po zjištění stavu území je v práci vypracovaná SWOT analýza, která se do značné míry opírá o ÚAP ORP Sedlčany, ale zároveň vykazuje studentovu znalost území. Této části práce však chybí konkrétnost jednotlivých jevů SWOT analýz, které plynou z detailního průzkumu řešeného území. Chybí závěr či shrnutí, které by prokázalo práci studenta s ÚAP ORP Sedlčany s ohledem na podrobnost území zpracovaného v bakalářské práci. Závěrečná část práce je velmi stručná, prakticky se odkazuje pouze na grafickou část či předchozí kapitoly, je zde absence slovního vyjádření studenta, v čem spatřuje hodnoty či konkrétní problémy území (a proč), případně jaké příležitosti má daná obec.

Práce je přehledně členěná a může být podkladem pro zpracování územně plánovací dokumentace nebo podkladů. Slabým článkem je využívání dostupných zdrojů informací a jejich zpracování v bakalářské práci. Práce trpí neodborným zacházením s dostupnými materiály. Student píše zdroje pouze v některých kapitolách, použitá literatura není pestrá, používá pouze internetové, často neověřené zdroje. I přesto student projevil výraznou znalost území, systematicky shrnul základní pilíře udržitelného rozvoje a nastínil problémy v území. Výkresová část je kvalitní a obsáhlá. Pouze výkres širších vztahů neobsahuje zdroje dat, zda se jedná o data ÚAP ORP, kraje nebo ZÚR. Bakalářská práce s mírnými připomínkami splňuje zadání.

### DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY

*V rámci analýzy zmiňujete přítomnost přírodních parků a stěžujete si na nepropojenost systému ÚSES v území. Jaké dokumenty tuto problematiku řeší? Existují na území ORP či kraje dokumenty, který se zabývají krajinným rázem a ochranou přírody a krajiny obecně? Jaké to případně jsou a jak jsou využitelné v nástrojích územního plánování?*

*V práci označujete za hodnoty území pouze kulturní hodnoty (podle památkového zákona), na území nejsou žádné přírodní hodnoty? Má území rekreační potenciál? Jak ho lze využít, aniž by byly negativně zasaženy přírodní nebo kulturní hodnoty území?*

V Praze dne 21.6.2017

podpis .....

Ing. arch. Simona Vondráčková